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NACION ARGENTINA

Environmental and Social Safeguards

Impacts Category

Safeguard Performance

Rating

Safeguard Performance

Rating - Rationale

Financial Data

B

Partially Satisfactory

Chief of Operations Validation Date
Division Chief Validation Date

Country Representative Validation Date

Loan Number

Sector/Subsector

Overall Stage
Country

Convergence related Operation(s)

Was/Were the objective(s) of this operation
reformulated?

Date of approval

04/20/23
04/24/23

05/15/23

4841/0C-AR

TRANSPORT-MAJOR HIGHWAYS

Disbursing (From eligibility until all the Operations are closed)

Argentina

NO

La agencia ejecutora cuenta con los profesionales adecuados para la gestion ambiental y social del programa, sin embargo,segun la evidencia documental presentada en el ambito de la misidn, la Unica
obra en ejecucion no cuenta con una licencia ambiental vigente ni con otros permisos ambientales requeridos por legislacion; asi mismo se identifico la ausencia de divulgacidn de informacién de los

proyectos en la web del ejecutor.

Total Cost and Source

Available Funds (USS)

Operations Original IDB Current IDB Local Counterpart  Co-Financing / Country  Total Original Cost Current IDB Disb. Amount to Date % Disbursed Undisbursed Amount
AR-L1307 300,000,000 230,000,000 0 0 300,000,000 230,000,000 21,500,000 9.35% 208,500,000
Aggregated 300,000,000 230,000,000 0 0 300,000,000 230,000,000 21,500,000 9.35% 208,500,000
Expense Categories by Loan Contract (cumulative values)

[ Disbursed Amount
1 Undisbursed
Obras Civiles 1 I
Fortalecimiento Institucional 2
Administracién y Gestion 3 .
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Please note that inactive indicators and outputs are not displayed; totals in the actual cost table may not match the sum of the cost of the outputs displayed, due to the cost of inactive outputs.






RESULTS MATRIX

Specific Development Objectives
Specific Development Objectives Nbr. 0: Mejorar la calidad de servicio en la Red Vial Provincial (RVP) y la Red Vial Municipal (RVM)

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2025 EOP 2027
0.0 Costo promedio de operacion vehicular (COV) para obras de pavimentacion indice 100 2022 P 55 55
nueva en la RVP A - -

Details

Means of Verification: HDM-4 ex post. Informe de la DPV y el FFFIR. Reporte de costo de operacion (VOC) + costo de tiempo (CTV) de viaje total, promedio de la flota tipo de vehiculos por vehiculo y por
km

Observations: LB: $AR 194,3 constantes / veh.km, a valores de abril de 2022. Meta: $AR 104,09 constantes / veh.km, a valores de abril de 2022. Reduccion adoptada: 45%.

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2025 EOP 2027
0.1 Tiempo promedio de viaje cada 100 km de recorrido para obras de indice 100 2019 P 53 53
pavimentacion nueva en la RVP A - -
Details
Means of Verification: Medicion del tiempo de viaje con el método del vehiculo flotante
Observations: LB: 141 minutos cada 100 km de recorrido en SIN proyecto. Meta: 66 minutos como consecuencia del incremento de velocidades. Reduccion: 47%.
Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2025 EOP 2027
0.2 Promedio de dias de intransitabilidad por afio en caminos intervenidos para indice 100 2019 P - -
obras de pavimentacién nueva en la RVP A ) )
Details
Means of Verification: Informe de las DPVs
Observations: LB: 20 dias para la RP 23. Meta: 0 dias
Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2025 EOP 2027
0.3 Costo promedio de operacion vehicular (COV) para obras de rehabilitacion en la indice 100 2022 P 98 98
RVP A ) )
Details

Means of Verification: HDM-4 ex post. Informe de la DPV y el FFFIR. Reporte de costo de operacién (VOC) + costo de tiempo (CTV) de viaje total, promedio de la flota tipo de vehiculos por vehiculo y por
km

Observations: LB: $AR 105,5 constantes / veh.km, a valores de abril de 2022. Meta: $AR 103,59 constantes / veh.km, a valores de abril de 2022. Reduccion: 2%

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator



Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2025
0.4 Tiempo promedio de viaje cada 100 km de recorrido para obras de indice 100 2019 P 96
rehabilitacién en la RVP A
Details
Means of Verification: Medicion del tiempo de viaje con el método del vehiculo flotante.
Observations: LB: 64 minutos cada 100 km de recorrido en SIN proyecto. Meta: 61 minutos como consecuencia del incremento de velocidades. Reduccion: 4%

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2025
0.5 Costo promedio de operacion vehicular (COV) para el Tunel El Zonda y indice 100 2022 P 45
Accesos A )
Details

Means of Verification: Evaluacién econémica con el modelo HDM-4.
Observations: LB: 852,78 $AR/vehiculo del recorrido en SIN proyecto. Meta: $AR 385,97 $AR/vehiculo del recorrido en CON proyecto. Valores actualizados a abril de 2022

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CREF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2025
0.6 Tiempo de viaje de los usuarios que circulan por el Tunel El Zonda y Accesos indice 100 2022 P 45
A -
Details
Means of Verification: Medicion del tiempo de viaje con el método del vehiculo flotante.
Observations: LB: 9,21 minutos / recorrido por vehiculo. Meta: 3,94 minutos
Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2025
0.7 Tiempo de viaje de los usuarios en accesos y variantes urbanas/periurbanas en indice 100 2022 P 70
la RVM A )
Details

Means of Verification: Encuestas y mediciones ex ante y ex post
Observations: LB: 29 minutos por usuario de recorrido para la obra del Acceso a Gualeguaychu. Meta: 19 minutos de recorrido por usuario. Reducciéon 34%

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

RESULTS MATRIX
OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

EOP 2027
96

EOP 2027
45

EOP 2027
45

EOP 2027
70



Component Nbr. 1 Componente 1: Obras Civiles

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

Output

Km de obras RVP (nuevas pavimentaciones)

Km de obras RVP (rehabilitaciones)

Km de tunel (1,086 km), accesos en la RVP y rotondas sobre la RP 38 (4,8 km)

Km equivalentes de una calzada de dos carriles para obras de accesos y variantes urbanas/periurbanas en

la RVM

Inspecciones técnicas y socioambientales de obra contratadas

Estudios de preiversion realizados

Component Nbr. 2 Componente 2: Fortalecimiento Institucional

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

2.07

2.08

Other Cost

Output

Capacitacion a DPVs en aspectos técnicos de la gestidn vial disefiada

Capacitacion a DPVs en aspectos de infraestructura vial resiliente disefiada

Capacitacion a DPVs en aspectos de equidad de género en el sector de la construccidon/transporte disefiada

Funcionarios de DPVs u otras reparticiones provinciales y municipales capacitados en aspectos técnicos de
la gestidn vial

Funcionarios de DPVs u otras reparticiones provinciales y municipales capacitados en aspectos de
infraestructura vial resiliente

Funcionarios de DPVs u otras reparticiones provinciales y municipales capacitados en aspectos de equidad
de género en el sector de la construccion

Planillas de supervision de obras FFFIR digitalizadas

Tablets/laptops carga de informes de supervisidon FFFIR

Administracién, monitoreo y auditoria

Unit of Measure

Km

Km

Km

Km

Consultorias

Estudios

Unit of Measure

Consultorias

Consultorias

Consultorias

Personas

Personas

Personas

Unidad

Unidad
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2022

2022

PHYSICAL PROGRESS

EOP 2027

PHYSICAL PROGRESS

72
72

234.2
234.2

22.5
22.5

EOP 2027

90,897
90,897

90,897

45
45

45
45

45
45

2,500,000
2,500,000

90,897

FINANCIAL PROGRESS

2022 EOP 2027

1,301,682
1,301,682
1,301,682

FINANCIAL PROGRESS

50,500,000
50,500,000
1,301,682
73,000,000
73,000,000
80,000,000
80,000,000
16,500,000
16,500,000
3,000,000
3,000,000
2,000,000
2,000,000

2022 EOP 2027

20,000
20,000
20,000
20,000
20,000
20,000

780,000

780,000

780,000

780,000

780,000

780,000
95,000
95,000

5,000
5,000



Total Cost

Total Cost P 1,392,579 230,000,000
P (a) 1,392,579 230,000,000
A 1,392,579 1,392,579



CHANGES TO THE MATRIX

Output

Section

Name

Estudios de preiversion realizados

Funcionarios de DPVs u otras reparticiones provinciales y
municipales capacitados en aspectos de infraestructura
vial resiliente

Funcionarios de DPVs u otras reparticiones provinciales y
municipales capacitados en aspectos técnicos de la
gestion vial

Type of Change

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Sub type
Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modified By

MARES

MARES

MARES

Entered in System

3/26/2023

3/26/2023

3/26/2023



RISKS AND PLANNED RESPONSES

Risk ID
Response Actions
1.01
1
1.02
Risk ID
Response Actions
2.01
2
2.02
2.03
Risk ID
Response Actions
3
3.01
Risk ID
Response Actions
4.01
4
4.02
4.03

Risk Status
Inactive
Management Strategy
MITIGATE
Management Strategy
MITIGATE
Risk Status
Inactive
Management Strategy
MITIGATE
Management Strategy
MITIGATE
Management Strategy
MITIGATE
Risk Status
Inactive
Management Strategy
MITIGATE
Risk Status
Inactive

Management Strategy

MITIGATE

Management Strategy
MITIGATE

Management Strategy
MITIGATE

Risk Taxonomy

Planning

Status

INACTIVE

Status
INACTIVE

Risk Taxonomy

Planning

Status

INACTIVE

Status
INACTIVE

Status
INACTIVE

Risk Taxonomy

Organizational Structure

Status
INACTIVE

Risk Taxonomy

Planning

Status

INACTIVE

Status
INACTIVE

Status
INACTIVE



Risk ID

Response Actions

5
5.01
Risk ID
Response Actions
6
6
Risk ID
Response Actions
7.01
7
7.02
Risk ID
Response Actions
8
8
Risk ID
Response Actions
9

9.01

Risk Status
Inactive
Management Strategy
MITIGATE
Risk Status
Inactive
Management Strategy
Risk Status
Inactive
Management Strategy
MITIGATE
Management Strategy
MITIGATE
Risk Status
Inactive
Management Strategy
Risk Status
Inactive

Management Strategy
MITIGATE

Risk Taxonomy

Planning

Status
INACTIVE

Risk Taxonomy

Political Environment

Status

Risk Taxonomy

Economic and Financial Environment

Status
INACTIVE

Status
INACTIVE

Risk Taxonomy

Planning

Status

Risk Taxonomy

Organizational Structure

Status
INACTIVE



Risk ID Risk Status Risk Taxonomy

Inactive Political Environment
Response Actions

10 Management Strategy Status
10

10



Lesson Learned - Categories

Project Design

Intra/Inter Coordination

Environmental and Social Factors

11



